
学校だより１３号に続き、子供たちの学びや活動を紹介します。

コロナ禍にもかかわらず、出前授業の講師をお引き受けくださったり子供たちの校外学習を受け入

れてくださったりする皆様のおかげで、充実した教育活動を継続することができています。ご協力ご

支援くださった皆様に、心から感謝申し上げます。

〈避難訓練：不審者対応〉
１１月２２日、スクールガードリー

ダーの石川さんを講師にお迎えし、不

審者侵入を想定した避難訓練を実施し

ました。子供たちは、教室の見えない

ところに避難するなど、真剣に取り組

みました。

〈児童生徒会選挙〉
１２月２日、令和５年度の児童生徒

会役員を選ぶため、立会演説会そして

投票が行われました。１１名が立候補

し、演説内容はそれぞれに学校や児童

生徒のことを考えた立派なもので、頼

もしく思いました。この選挙を仕切っ

た選挙管理委員の活躍も、とても素晴

らしかったです。

〈租税教室 ９学年〉
１１月２５日、栃木税務署職員による

税に関する出前授業を行いました。丁寧

な説明やビデオ視聴により、生徒は税金

の必要性や大切さを理解することができ

ました。税を身近に感じることもできた

と思います。

〈こころの健康づくり講演会 ８年生〉
１１月２９日、「こころのしくみ

を知って自分らしく輝くために」と

いうテーマで、メンタルヘルス研究

所の藤田先生による講話を伺いまし

た。オンラインによる講演会でした

が、こころのしくみや自分を守るた

めの方法などを丁寧に説明してくだ

さり、生徒は真剣に耳を傾けていま

した。少しでも自分らしく輝いて生

きるための参考になればと思います。

Ｎｏ．１４

令和４年１２月１２日

教育目標 『ふるさとを愛し 夢に向かって高め合える子を育む』

・すすんで学ぼう ・心をみがこう ・体をきたえよう



〈町探検 ２年生〉
１１月２５日、子供たちはスクールバ

スでそれぞれの目的地近くに移動し、そ

こからグループに分かれてお店や公民

館、図書館や郵便局、交番やお寺など、

いろいろなところを探検してきました。

安全確保のためにご協力くださった保護

者の皆様、子供たちを快く受け入れてく

ださった施設・事業所等の皆様、本当にありがとうございました。子供たちにとって良い経験と学び

の場になりました。

〈薬物乱用防止教室 ６年生〉
１１月２９日、薬剤師の佐藤先生に

よる出前授業を行いました。未成年の

子供たちの体は「未完成」という言葉

をキーワードに、アルコールやたばこ

の有害性について詳しく説明してくだ

さいました。実験を交えながらの授業

で、子供たちはその怖さを知ることが

できました。

〈アンサンブルコンテスト 吹奏楽部〉
１２月４日、吹奏楽部の生徒が３つのグルー

プに分かれて出場し、３グループとも銅賞をい

ただきました。大きなホールで緊張しながらも

立派に演奏することができました。

〈人権集会〉
１２月６日、人権擁護委員の近藤さんをお

迎えし、校内放送による集会を行いました。

近藤さんからはご自身の体験を交えたお話を

いただきました。その後、児童生徒を代表し

て９年＊＊＊＊さんの作文発表がありました。

人権について考える良い機会となりました。

校舎内覧会 １２月２６日（月）
１１月の自治会回覧でお知らせいたしましたが、校舎内覧会について、改めてお知らせいたします。

地域の子供たちが通っている学校の様子を、是非ご覧いただければと思います。

◇公開時間 午前の部 １０：００～１１：３０（受付 ９：４０～）

午後の部 １３：３０～１５：００（受付１３：１０～）

◇受付場所 北校舎西側のポーチ（回覧ではピロティとしていましたが変更いたしました。）

※駐車場は、体育館西側駐車場をご利用ください。

※上履き（スリッパ等）をお持ちください。

コロナウイルス感染症の拡大状況により中止となる場合があります。

開催の可否につきましては、本校ホームページでご確認ください。

★★多くの皆様の来校をお待ちしております。★★

令和４年、大変お世話になりました。少し早いですが、良い年をお迎えください。


